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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na studium reaktivity nukleofilní adice Lappertova

stannylenu [(TMS)2N]2Sn na polarizované násobné C≡N vazby benzonitrilu, 1,2-

dikyanobenzenu, 1,3-dikyanobenzenu, 1,4-dikyanobenzenu a 1,3,5-trikyanobenzenu

s následným přesmykem trimethylsilylové skupiny, v různých stechiometrických poměrech

a za různých reakčních podmínek na lince vakuum-inert za vzniku nové skupiny N,N´-

disubstituovaných amidinátů cínu.

Rešeršní část obsahuje obecné seznámení s kyanidy a nitrily, jejich strukturami a vlastnostmi,

přípravu amidinátů příslušného kovu pomocí amidínů, karbodiimidů a karbonitrilů. V případě

sloučenin cínu s centrálním atomem v oxidačním stavu +II vznikají tzv. stannylenů.

Monitorování reaktivity syntéz společně se strukturami a čistotou připravených produktů

probíhalo pomocí multinukleární NMR spektroskopie pro spektra jader 1H, 13C a119Sn.

V případě vhodných monokrystalů také pomocí XRD analýzy.

Klíčová slova

Amidinát, amidín, Lappertův stannylen, nitril, biologická aktivita.
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Reactivity of organic compounds containing nitrile groups with amides of non-transition

metals.

Annotation

This bachelor work is focused on study of reactivity nucleophilic addition of Lappert’s

stannylene [(TMS)2N]2Sn on polarised multiple C≡N bonds of benzonitrile, 1,2-

dicyanobenzene, 1,3-dicyanobenzene, 1,4-dicyanobenzene and 1,3,5-tricyanobenzene with

subsequent rearrangement of trimethylsilyl group, in various stoichiometric ratios

and in various reactive conditions in vakuum-inert lines along with creation of new group N,N´-

disubstituted amidines of lead.

The literature research part contains general introduction to the casses of inorganic cyanides

and organic nitriles, their structures and properties, preparation of amidinate of appropriate

metal via amine, carbodiimide and carbonitrile. In the case of the tin (II) complexes so-called

stannylenes are formed.

Monitoring reactivity of syntheses together with structures and purity of prepared products took

its course with the aid of multinuclear NMR spectroscopy for cores‘ spektra of 1H, 13H

and 119Sn. In case of suitable monocrystals also with aid of XRD analysis.
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ÚVOD A CÍLE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Organokovová a koordinační chemie amidinátů [R1C(NR2)2] [1-4] v posledních letech dospěla

k velkému rozvoji. Zvýšené využití těchto ligandů je způsobeno především jejich schopností

stabilizovat centrální atom kovu z hlediska jak elektronových, tak i sterických vlastností.

Využití těchto sloučenin spočívá v katalytických procesech, v syntéze složitějších molekul

a v materiálovém inženýrství.

V této chemii je velkou předností uzavření čtyřčlenného π-elektronově bohatého

diazametallacyklu, a tedy tvorba monodentátního nebo bidentátního typu vazby. Syntézu těchto

komplexů lze provézt třemi hlavními cestami. Prvním postupem je substituce π-elektronově

bohaté deprotonované amidínové kostry, kterou atakuje elektrofilní částice kovu během

odloučení vodíku na vedlejší produkt [5]. Druhým „přímým“ postupem je adice alkylu nebo

arylu příslušného kovu na kumulovaný systém dvojných vazeb N=C=N skeletu N,N´-

disubstituovaných karbodiimidů [6-11] bez transmetalačního kroku. Posledním postupem je

kondenzační reakce polarizovaných C≡N vazeb s amidem příslušného kovu, ve většině případů

s amidem lithia, a následnou migrací jednoho ze substituentů na amidové skupině za tvorby

na stabilnější amidinát daného kovu [12; 13].
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Sloučeniny obsahující kyanidové skupiny a jejich vlastnosti

Sloučeniny obsahující C≡N skupiny mají různé využití v anorganické i organické chemii.

1.1.1 Kyanidy

Kyanidy jsou chemickými sloučeninami obsahující tzv. kyano skupinu, která je složena

z atomu uhlíku trojnásobně vázaným k atomu dusíku (C≡N) [14]. V anorganické chemii je

kyano skupina přítomna jako záporně nabitý ion CN−, který tvoří iontovou vazbu s kladně

nabitými ionty jako jsou např. Na+, K+ aj. Toxicita vzniklých solí závisí na jejich rozpustnosti

ve vodě, tzn. čím vyšší je jejich disociace, tím více se uvolní volného CN−, který je společně

s HCN, v plynném či kapalném stavu, nejtoxičtější formou kyanidů [15].

Příznaky otravy kyanidy nastupují během několika minut. Časným příznaky pak jsou bolesti

hlavy, vysoká srdeční frekvence, pocity závratě, dušnosti a zvracení. V následujícím stádiu

můžeme najít záchvaty, nízkou srdeční frekvenci, nízký krevní tlak, ztráty vědomí a zástavu

srdce. Pokud dotyčná osoba otravu přežije, může mít dlouhodobé neurologické problémy [16;

17].

Otrava kyanidy může být akutní a chronická. Jako příklad akutní otravy můžeme uvést

vdechnutí kyanidového plynu, který může způsobit ve vysokých dávkách během několika

vteřin bezvědomí se záchvaty, zástavu dýchání a srdce a následnou smrt. U nižších dávek před

ztrátou vědomí dochází k všeobecné slabosti, závratím, bolestem hlavy, zmatenosti a potížím

s dýcháním. Při ztrátě vědomí dochází v prvotním stádiu k normálnímu či zrychlenému dýchání

někdy doprovázenému plicními edémy a zástavou srdce. Mezi specifické syndromy u akutní

otravy kyanidy patří třešňově červená barva kůže, která se postupně ztmavuje, jako následek

zvýšené saturace venózního hemoglobinu kyslíkem [18; 19].

Dochází-li k opakovanému vystavení nižším dávkám kyanidu mluvíme o otravě chronické.

Častými příklady jsou kouření a nesprávné zpracování kořenů manioku, tzv. kasavy. Jelikož se

zvyšuje hladina CN− v krvi, může docházet k celkové slabosti, poruchám štítné žlázy

a nervového systému (trvalá paralýza, nervové léze) [20-22], poškození jater a ledvin [23; 24],

potratům [25; 26]. Pokud je žena v těhotenství kuřačka, dochází k přenosu CN− z krve matky
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do pupečníkové krve plodu a může docházet k jeho mentální retardaci a nižší porodní váze,

k předčasnému porodu nebo k potratu.

Jako antidotum otravy kyanidy se nejprve inhaluje malá dávka amylnitrilu. Dále se podává

intravenózně dusitan sodný následovaný thiosíranem sodným nebo se nově používá

hydroxokobalamin známý také pod pojmem vitamin B12a [27]. V současné době je

v experimentálním používání sulfanagen TEA [28].

V Tabulce 1 jsou zobrazeny dva příklady kyanidů, které byly experimentálně podány per oral

vypsaným zvířatům za účelem zjištění letální dávky dané formy CN−.

Tabulka 1: Hodnoty letálních dávek při požití per oral.

Forma

CN−

Druh LD50

[mg/kg]

Reference

NaCN

Ovce 4 [29]

Krysa 6,44 [30]

Savec 15 [31]

Krysa 8 [32]

KCN

Králík 5 [33]

Krysa 10 [34]

Krysa 5 [35]

Myš 8,5 [36]

1.1.2 Komplexy kyanidů s kovy

Komplexy kyanidů s kovy, neboli kyanometaláty, jsou třídou koordinačních sloučenin

nejčastěji se skládajících pouze z kyanidových ligandů [37]. Kyanidové ligandy jsou velice

malé a zásadité, z tohoto důvodu snadno nasytí koordinační sféru kovových iontů. Tyto

kyanometaláty jsou většinou záporně nabité a jsou hojně využívané pro tvorbu koordinačních

polymerů, jako je například Pruská nebo Berlínská modř [38].

Podle typu přítomných ligandů rozdělujeme komplexy na homoleptické a heteroleptické

(Obrázek 1). U homoleptických kyanometalátů jsou přítomny pouze ligandy CN− nejčastěji

v podobě hexakyanidů. Kovovými ionty pro tyto tzv. hexakyanometaláty jsou např. Mn(III),

Co(III), Fe(II), Fe(III) atd. Deriváty těchto vybraných příkladů tvoří velice silnou vazbu s CN−

a jsou nerozpustné. Kromě hexakyanometalátů můžeme najít zmínku také o tzv.

tetrakyanometalátech nejčastěji ve spojení s kovy 10. skupiny, jinak známými jako d8-prvky,


[…]


Schéma 22

3.6 Reaktivita trisubstitovaných benzonitrilů

Syntézami 1,3,5-trikyanobenzenu s Lappertovým stannylenem v poměrech 1:1, 1:2 a 1:3 byly

studovány možnosti vzniku kinetického produktu. Adice tří ekvivalentů Lappertova stannylenu

na 1,3,5-trikyanobenzen poskytovala za laboratorní teploty výluční syntézu trisamidinátu cínu

(produkt 6), avšak při reakcích v poměrech 1:1 a 1:2 docházelo vždy k tvorbě nerozdělitelných

směsí. Tuto tvorbu nerozdělitelných směsí lze zdůvodnit minimálně třemi způsoby. Vysokou

reaktivitou výchozího 1,3,5-trikyanobenzenu, nedodržením přesného poměru mezi výchozími
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látkami a velice podobnými termodynamickými vlastnostmi vznikajících sloučenin.

Charakteristickými signály těchto připravených sloučenin v 119Sn NMR spektru byly chemické

posuny o přibližné hodnotě 45 ppm pro monoamidinát, 32 ppm pro bisamidinát a -6 ppm

pro trisamidinát.

Reakcí 1,3,5-trikyanobenzenu s Lappertovým stannylenem ve ekvivalentním poměru vznikala

i za snížené teploty směs mono- a bisamidinátu cínatého zobrazená na Schématu 23 v poměru

70:30.

Schéma 23

Reakcí jednoho ekvivalentu 1,3,5-trikyanobenzenu se dvěma ekvivalenty Lappertova

stannylenu docházelo i za snížené teploty ke vzniku nerozdělitelné směsi bis- a trisamidinátu

cínatého v poměru 80:20 (Schéma 24).

Schéma 24

Reakcí 1,3,5-trikyanobenzenu s Lappertovým stannylenem v poměru 1:3, zobrazené

ve Schématu 25, docházelo k výlučnému vzniku trisamidinátu cínatého.
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Schéma 25

40

4 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala adicí Lappertova stannylenu na polarizované násobné C≡N

vazby benzonitrilu, 1,2-dikyanobenzenu, 1,3-dikyanobenzenu, 1,4-dikyanobenzenu a 1,3,5-

trikyanobenzenu v různých poměrech s následným přesmykem trimethylsilylové skupiny

pomocí linky vakuum-inert za vzniku šesti nových N,N´-disubstituovaných amidinátů cínatých.

Teoretická část byla zaměřena na seznámení s výchozími látkami a jejich vlastnostmi, proč

byly právě tyto látky použity a studovány a jakou měly reaktivitu a biologické vlastnosti.

V experimentální části byly popsány použité techniky a spektroskopicko-rentgenografické

metody všech syntéz a přesné postupy přípravy produktů 1-6.

Všechny reakce byly sledovány z hlediska možnosti kinetického a termodynamického vlivu

na řízení syntézy vznikajících produktů. Při změně reakčních podmínek nedocházelo v případě

produktů 1-6 ke změně reaktivity ani výtěžnosti. Výjimkami, které nezapadaly do této řady

sloučenin, byly produkty reakcí Lappertova stannylenu s benzonitrilem v poměru 1:2, s 1,2-

dikyanobenzenem v poměru 2:1, s 1,4-dikyanobenzenem v poměru 1:1 a s 1,3,5-

trikyanobenzenem v poměru 1:1 a 2:1.

U reakce Lappertova stannylenu s nadbytkem benzonitrilu docházelo v závislosti na reakčních

podmínkách ke vzniku termodynamického a kinetického produktu v různých poměrech.

V případě použití velkého nadbytku výchozího benzonitrilu nebo dostatečně dlouhé reakční

době docházelo k postupnému zvýšení výtěžku až k výlučnému vzniku bisamidinátu cínatého,

jakožto kinetického produktu. Pokud byla reakční směs zahřívána v olejové lázni na 100 °C

po dobu tří hodin, docházelo k posunutí rovnováhy ve prospěch termodynamického produktu,

tedy k rozpadu bisamidinátu cínatého na termodynamicky stabilnější monoamidinát.

V případě reakce Lappertova stannylenu s 1,2-dikyanobenzenem v poměru 2:1 syntéza

poskytovala i po 14denní reakci v Et2O, případně 7denní reakci v toluenu, jako produkt

monoamidinát cínatý a nezreagovaný výchozí stannylen. Jako vysvětlení se zde nabízí

skutečnost, že reagující stannylenové skupiny jsou vysoce stericky náročné, proto již po adici

do prvního stupně nezbylo dostatek místa pro navázání druhého stannylenu do polohy ortho.

Reakcí Lappertova stannylenu s 1,4-dikyanobenzenem v ekvivalentním poměru docházelo i při

zachlazení na –90 °C ke vzniku nerozdělitelné směsi mono- a bisamidinátu cínatého v poměru

1:1 z důvodu velice podobných termodynamických vlastností obou vznikajících sloučenin.
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U reakcí Lappertova stannylenu s 1,3,5-trikyanobenzenem v poměrech 1:1 a 2:1 docházelo

vždy ke vzniku nerozdělitelných směsí, které lze zdůvodnit vysokou reaktivitou výchozího

1,3,5-trikyanobenzenu, nedodržením přesného poměru mezi výchozími látkami a velice

podobnými termodynamickými vlastnosti vznikajících sloučenin. U reakce 1,3,5-

trikyanobenzenu s Lappertovým stannylenem v ekvivalentním poměru docházelo ke vzniku

směsi mono- a bisamidinátu cínatého v poměru 70:30 a u reakce jednoho ekvivalentu 1,3,5-

trikyanobenzenu se dvěma ekvivalenty stannylenu docházelo ke vzniku směsi bis-

a trisamidinátu cínatého v poměru 80:20.
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