Posudek vedoucího práce

Bakalářská práce Kristýny Brichové s názvem Reaktivita organických sloučenin

obsahujících nitrilové skupiny s amidy nepřechodných kovů se zabývá jak teoretickým, tak i

experimentálním studiem přípravy a struktury několika tříd sloučenin, a cínatých komplexů,

které jsou studovány jako versatilní modely pro obdobné sloučeniny dalších kovů.

Samotná práce je členěna klasickým způsobem, kdy v teoretické části jsou shrnuty

poznatky o přípravě a vlastnostech anorganických, organických a metalokomplexních

sloučenin obsahujících trojnou vazbu mezi atomy uhlíku a dusíku. Dále popisuje odpovídající

amidinátové koordinační sloučeniny cínaté.

V rámci bakalářské práce se kandidátce podařilo připravit a objasnit chování a reaktivity

většího množství cínatých koordinačních sloučenin, a u dvou z nich objasnit jejich strukturu

pomocí XRD technik. K běžnému studiu chování sloučenin v roztocích sloužily metodiky

multinukleární NMR spektroskopie.

Kandidátka bravurně zvládla preparativní část práce na lince vakuum/argon, a zároveň

pochopila interpretaci výsledků měření a vyvození příslušných závěrů.

Přímým výsledkem práce bude publikace zaslaná do mezinárodního odborného časopisu

s vyšším impaktním faktorem.

Bakalářská práce je velmi zdařilá i po grafické a jazykové stránce.

Vzhledem ke kvalitě této práce, studijním výsledkům a pracovitosti kandidátky si

dovoluji doporučit tuto k obhajobě titulu Bc., a navrhnout ji na jednu z cen udělovaných za

vynikající bakalářské práce, a hodnotím ji známkou

výborně.
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